贵池区美丽乡村建设工作领导小组办公室

贵美办字〔2018〕19号
关于区十六届人大二次会议代表
第67号建议的答复

柯芳春代表：

    您提出的关于建立我区传统村落、历史文化名村、美丽乡村建设成果长效管理保护机制的建议（第67号）已交由我办办理，经与区住建委、区文广新局等单位共同研究，现答复如下：

首先，非常感谢您对我区美丽乡村建设和古村落保护工作的关心、支持和参与；代表提出的问题确实是目前工作的薄弱环节，结合我区实际，从以下三方面着手做好美丽乡村建设后续管护工作。
一、保障管护资金。在本次美丽乡村建设专项资金中安排我区国家级传统古村落维护资金每个村5万，（沙山嘴村因涉及环保督查问题，暂不安排资金），主要用于公共服务设施管理和维护，乡镇卫生保洁全区正在进行招标，中标企业实施全覆盖保洁。
二、积极宣传引导。目前主要是通过村规民约的形式，引导村民自觉参与到古村落保护和美丽乡村长效管护中来，充分发挥村民主体作用。下一步建议在广泛征求意见的基础上，通过制定政策或法规性文件对传统古村落和历史文化名村进行挖掘和保护。

三、大力发展经济

充分利用美丽乡村建设、古村落保护、历史文化名村建设成果，结合扶贫开发等涉农项目，在基础比较好的村落，串点连线、连线成片，抓住打造全域旅游经济的机遇，招商引资，鼓励企业和热心于乡村旅游的能人回乡创业，因地制宜，大力发展观光农业、休闲农业、体验农业，带领有条件的村民，创办农家乐、民宿、采摘园……实现农民增收致富，集体经济持续发展。
贵池区美丽乡村建设工作领导小组办公室

2018年6月19日